



# BISLETTER

## BIULETYN DLA MAŁOPOLSKICH ORGANIZACJI POZARZĄDOWYCH

### NR 10, CZERWIEC 2010

*Zapraszamy do lektury kolejnego numeru BISlettera – Biuletynu dla organizacji pozarządowych. Znajdziecie w nim Państwo aktualne informacje dotyczące wydarzeń istotnych dla III sektora. W dziale „BIS podpowiada” zamieszczamy m.in. wiadomości związane z różnicami pomiędzy monitoringiem, a ewaluacją projektu. Przedstawiamy również informacje wynikające z nowelizacji Ustawy o działalności Pożytku Publicznego i Wolontariacie dotyczące realizacji zadania zleconego organizacji przez samorząd bez konieczności ogłaszania konkursu. Znajdą też Państwo odpowiedź na pytanie „Czy osoby ubezpieczone w KRUS podlegają składkom ZUS z tytułu umów cywilno-prawnych i umów o pracę?”*

Od tego numeru w dziale „Projekty regionalne” rozpoczynamy akcję promowania projektów realizowanych na terenie Małopolski przez organizacje pozarządowe. Zachęcamy Państwa do informowania nas o ciekawych inicjatywach, które podejmujecie.

*Serdecznie zapraszamy do współredagowania Biuletynu wszystkich, którzy chcą podzielić się informacjami dotyczącymi trzeciego sektora.*

## AKTUALNOŚCI

### **SUKCES FUNDACJI BIS – RUSZAJĄ MOWOPY!**

Fundacja BIS w okresie od maja do listopada b.r. po raz kolejny pełni rolę Małopolskiego Ośrodka Wsparcia Organizacji Pozarządowych w okręgu nowotarskim i oświęcimskim a od tego roku także w okręgu krakowskim. Głównym celem przedsięwzięcia jest podnoszenie standardów działania organizacji pozarządowych poprzez profesjonalizację ich kadry. Zapraszamy chętne organizacje do zapoznania się z naszą ofertą.

[Więcej... \(kliknij\)](#)

### **SPRAWNE I AKTYWNE PDMIOTY EKONOMII SPOŁECZNEJ**

Fundacja Biuro Inicjatyw Społecznych rozpoczęła realizację projektu „Sprawne i aktywne podmioty ekonomii społecznej” współfinansowanego w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego, którego celem jest przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu oraz wsparcie sektora ekonomii społecznej. Zapraszamy do zapoznania się z działaniami realizowanymi w ramach projektu.

[Więcej... \(kliknij\)](#)

### **BEZPŁATNA POMOC PRAWNA**

Fundacja Biuro Inicjatyw Społecznych w ramach nowego Programu - *Centrum Pro Bono*, zaprasza organizacje pozarządowe do korzystania z bezpłatnej pomocy renomowanych krakowskich i warszawskich kancelarii prawnych.

[Więcej... \(kliknij\)](#)

### **PUNKT INFORMACYJNO - KONSULTACYJNY**

Od 1 czerwca 2010 r. w Biurze Fundacji Biuro Inicjatyw Społecznych rusza Punkt Informacyjno-Konsultacyjny prowadzony w ramach projektu „Sprawne i aktywne podmioty ekonomii społecznej”. Zapraszamy do skorzystania z bezpłatnego wsparcia informacyjnego lub z konsultacji specjalistycznych wszystkich zainteresowanych ekonomią społeczną.

[Więcej... \(kliknij\)](#)

### **SEMINARIUM „NOWELIZACJA USTAWY O DZIAŁALNOŚCI POŻYTKU PUBLICZNEGO I WOLONTARIACIE”**

Fundacja Biuro Inicjatyw Społecznych zaprasza przedstawicieli organizacji pozarządowych na seminarium „Nowelizacja ustawy o działalności pożytku publicznego i wolontariacie”. Seminarium odbędzie się **21 czerwca b.r.** w Starostwie Powiatowym w Chrzanowie.

[Więcej... \(kliknij\)](#)

## **SZKOLENIA FUNDACJI BIS**

Fundacja BIS zaprasza do udziału w szkoleniach: „Jak przygotować i opracować wnioski grantowe” - LIBIĄŻ - 22 czerwca 2010 w godzinach 9:00-15:00 Libiąskie Centrum Kultury (ul. Górnicza 1, Libiąż), „Przygotowanie projektu i wniosku do Europejskiego Funduszu Społecznego” - OŚWIĘCIM - 29-30 czerwca w godzinach 9:00-15:00 Sala Obrad Starostwa Powiatowego (ul. Wyspiańskiego 10, Oświęcim), „Rachunkowość organizacji pozarządowej i sprawozdanie z realizacji zadania publicznego” - MIECHÓW - 24-25 czerwca w godzinach 15:00-20:00 Starostwo Powiatowe (ul. Raławicka 12, Miechów). Zgłoszenia przyjmuje oraz szczegółowych informacji udziela koordynator projektu pan *Bartosz Rodacki* tel. 12 412 15 24 lub mailowo: bartosz.rodacki@bis-krakow.pl.

## **BUDZIMY AKTYWNOŚĆ I ROZWIJAMY KOMPETENCJE MAŁOPOLSKICH ORGANIZACJI**

Fundacja Biuro Inicjatyw Społecznych zaprasza przedstawicieli organizacji pozarządowych na szkolenia otwarte w ramach projektu *„Budzimy aktywność i rozwijamy kompetencje małopolskich organizacji”*. Zachęcamy do zapoznania się z ofertą szkoleń przeprowadzanych w ramach projektu.

[Więcej... \(kliknij\)](#)

## **OTWARTE SPOTKANIE MAŁOPOLSKIEJ RADY POŻYTKU PUBLICZNEGO**

**17 czerwca br.** o godz. 11.00 w Nowym Targu odbędzie się otwarte spotkanie Małopolskiej Rady Pożytku Publicznego odbędzie się. Do udziału zapraszamy organizacje pozarządowe z terenu okolicznych powiatów oraz przedstawicieli samorządów lokalnych.

[Więcej... \(kliknij\)](#)

## **„EKONOMIA SPOŁECZNA – OGRÓD MOŻLIWOŚCI”**

Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej wraz z sygnatariuszami Małopolskiego Paktu na Rzecz Ekonomii Społecznej zapraszają Krakowian i Małopolan do Ogródu Doświadczeń w Krakowie. W dniu **26 czerwca** w godzinach od 10.00 do 18.00 Ogród Doświadczeń będzie otwarty bezpłatnie dla każdego, kto będzie chciał zapoznać się z ideą Ekonomii Społecznej. Więcej informacji udziela pani Ewa Krupnik [ekrupnik@rops.krakow.pl](mailto:ekrupnik@rops.krakow.pl), tel. 012 426 88 10.

## **SEMINARIUM „SPOŁECZNA WARTOŚĆ DODANA – JAK JĄ ZMIERZYĆ?”**

Małopolska Szkoła Administracji Publicznej Uniwersytetu Ekonomicznego w Krakowie w ramach projektu pt. „Zintegrowany system wsparcia ekonomii społecznej” organizuje seminarium naukowe: *„Społeczna wartość dodana – jak ją zmierzyć?”*. Do udziału zaprasza przedstawicieli organizacji zajmujących się problematyką ekonomii społecznej. Seminarium odbędzie się **9 czerwca br.** (środa) o godz. od 13:00 na Uniwersytecie Ekonomicznym w Krakowie. Osobą kontaktową ze strony MSAP jest pan *Jakub Głowacki* ([jakub.glowacki@uek.krakow.pl](mailto:jakub.glowacki@uek.krakow.pl); tel. 012 293 75 58). Zgłoszenia do udziału w seminarium przyjmowane są

w terminie do **4 czerwca br.**

### **PRATYKI W RAMACH PROJEKTU „PRACA PRZYJAZNA RODZICOM”**

Stowarzyszenie Doradców Europejskich PLinEU projektu Praca Przyjazna Rodzicom, zaprasza do współpracy organizacje pozarządowe oraz firmy, które chciałyby zorganizować 1 miesięczną praktykę zawodową dla Rodziców – uczestniczek i uczestników projektu na stanowisku menedżerki/ menedżera projektu oraz przedstawicielki/ przedstawiciela handlowego.

[Więcej... \(kliknij\)](#)

### **KONFERENCJA "DIAGNOZA DZIAŁALNOŚCI ORGANIZACJI POZARZĄDOWYCH POD KĄTEM ISTNIENIA STANDARDÓW DZIAŁANIA"**

Instytut Badawczy SMG/KRC MillwardBrown zaprasza przedstawicieli organizacji pozarządowych oraz władz samorządowych do udziału w wojewódzkiej konferencji konsultacyjnej "Diagnoza działalności organizacji pozarządowych pod kątem istnienia standardów działania". Konferencja odbędzie się **9 czerwca b.r.** w Urzędzie Marszałkowskim Województwa Małopolskiego. Celem konferencji będzie między innymi omówienie badań dotyczących działania trzeciego sektora. Termin rejestracji upływa **7 czerwca 2010r.**

[Więcej... \(kliknij\)](#)

## **KONKURSY OGÓLNOPOLSKIE**

### **II EDYCJA KONKURSU GRANTOWEGO „FUNDUSZ DLA PRZYRODY”**

Grupa ENERGA i Polskie Towarzystwo Przyjaciół Przyrody „Pro Natura” organizują konkurs, którego celem jest wspieranie inicjatyw na rzecz bezpośredniej ochrony cennych gatunków lub siedlisk przyrodniczych. Adresatami konkursu są instytucje, firmy i organizacje społeczne działające w sferze ochrony przyrody. Termin składania wniosków upływa **7 czerwca 2010r.**

[Więcej... \(kliknij\)](#)

### **I EDYCJI KONKURSU GRANTOWEGO „POZYTYWKA”**

Akademia Rozwoju Filantropii w Polsce w partnerstwie z „Newsweek Polska” organizuje konkurs grantowy „Pozytywka”, który adresowany jest do podmiotów prowadzących działalność na rzecz młodzieży z niepełnosprawnością słuchu. Przedmiotem konkursu jest dofinansowanie projektów przyczyniających się do poprawy sytuacji życiowej dzieci i młodzieży dotkniętych niepełnosprawnością słuchu. Termin składania wniosków upływa **11 czerwca 2010r.**

[Więcej... \(kliknij\)](#)

#### **IV EDYCJA PROGRAMU AXA "WSPIERAMY MAMY"**

AXA Polska S.A. organizuje konkurs grantowy w ramach programu AXA „Wspieramy Mamy”. O dotacje w ramach konkursu mogą starać się podmioty z całej Polski posiadające status fundacji lub stowarzyszenia oraz grupy nieformalne. Program ma na celu wyłonienie najlepszych projektów wspierających najbardziej potrzebujące mamy. Wnioski można składać od **26 maja do 26 lipca**, natomiast wyniki konkursu ogłoszone zostaną do **10 września 2010r.**

[Więcej... \(kliknij\)](#)

#### **KONKURS ALIOR BANKU „DOM Z WYŻSZĄ KULTURĄ”**

Alior Bank razem z tygodnikiem „Newsweek Polska”, dziennikiem „Fakt” oraz Narodowym Centrum Kultury organizują konkurs adresowany do placówek kulturalnych (domów kultury, fundacji i stowarzyszeń, gminnych centrów kultury itp.), której celem jest dofinansowanie najciekawszych projektów, aktywizujących lokalną społeczność. Termin składania wniosków upływa **18 czerwca 2010r.**

[Więcej... \(kliknij\)](#)

### **KONKURSY REGIONALNE**

#### **VI EDYCJA KONKURSU „KRYSZ- TAŁY SOLI”**

Marszałek Województwa Małopolskiego zaprasza do udziału w konkursie „Kryształy Soli”, który ma na celu wyłonienie najlepszej małopolskiej organizacji pozarządowej. Szczegółowe informacje oraz formularz zgłoszeniowy znajdują się na stronie Urzędu Marszałkowskiego. Termin zgłaszania organizacji upływa **30 czerwca 2010r.**

[Więcej... \(kliknij\)](#)

#### **NAGRODA SAMORZĄDU WO- JEWÓDZTWA MAŁOPOLSKIEGO DLA OSÓB DZIAŁAJĄCYCH NA RZECZ DOBRA INNYCH "AMICUS HOMINUM"**

Urząd Marszałkowski Województwa Małopolskiego ogłosił V edycję konkursu, w ramach którego zostaną przyznane Nagrody Samorządu Województwa Małopolskiego dla Osób Działających na Rzecz Dobra Innych „Amicus Hominum”. Nagroda przyznawana będzie w sześciu kategoriach: Polityka społeczna, Polityka prorodzinna, Ochrona zdrowia, Pomoc niepełnosprawnym, Edukacja i wychowanie, Działalność filantropijna. Termin nadsyłania formularzy zgłoszeniowych mija **30 września 2010 r.**

[Więcej... \(kliknij\)](#)

## PROJEKTY REGIONALNE

### PROJEKT EDUKACYJNY „ŚCIEŻKAMI TRADYCJI”

24 uczniów i uczennic ze Szkoły Podstawowej w Borze uczestniczy w projekcie realizowanym przez Grupę Inicjatyw Lokalnych GIL, w ramach programu PO KL (działanie 9.5). Wycieczki na Spisz, do zamku w Niedzicy, warsztaty z rzeźbiarzem ludowym, wykład na temat gwary góralskiej czy przygotowanie potraw regionalnych to tylko niektóre z zaplanowanych działań, mających na celu zapoznanie dzieci z tradycją swojego regionu.

[Więcej... \(kliknij\)](#)

### POTRZEBNI OD ZARAZ! - KURSY ZAWODOWE DLA BEZROBOTNYCH

Dwuletni projekt w ramach działania 7.2. PO KL, realizowany przez Lokalną Grupę Działania „Partnerstwo na Jurze”, zakłada przeprowadzenie kursów zawodowych dla ponad 200 bezrobotnych z terenu powiatu chrzanowskiego. Zainteresowani będą mogli wziąć udział w kursach przygotowujących do pracy w zawodzie m.in. malarza-tapeciarza, opiekunki dziecięcej, pracownika administracyjno-biurowego czy glazurnika. Dodatkowo odbędą się szkolenia z technik pisania CV, zarządzania czasem czy podstaw zakładania własnej firmy.

[Więcej... \(kliknij\)](#)

## BIS PODPOWIADA

### MONITORING A EWOLUCJA...

Czym jest monitoring a czym jest ewaluacja projektu? To pytanie często frapuje osoby przygotowujące i realizujące projekty. Zaczniemy od różnic definicyjnych. **Monitoring to regularne sprawdzanie postępów realizacji projektu.** W praktyce oznacza to poszukiwanie odpowiedzi na następujące pytania: Czy projekt jest realizowany w zaplanowanych czasach ramowych (zgodnie z harmonogramem)? Czy wydatki projektu realizowane są w planowanej wielkości i czasie? Wreszcie, czy zaplanowane rezultaty (produkty, rezultaty ilościowe i jakościowe) projektu są osiągnięte? **Rolą monitoringu jest więc bieżące sprawdzanie i ewentualne korygowanie odchyłeń od założonego planu.**

Czym jest więc ewaluacja projektu? **Ewaluacja to systematyczne zbieranie danych, poddanie ich analizie i ocenie służącej określeniu skuteczności osiągniętych celów projektu.** W praktyce oznacza to odpowiedź na następujące pytania: Czy cele projektu faktycznie odpowiedziały na zdiagnozowane problemy i potrzeby odbiorców pomocy (beneficjentów)? Czy wykorzystanie zaplanowanych w projekcie działań było najskuteczniejszą metodą osiągnięcia założonych celów? Czy cele osiągnięto najniższym możliwym kosztem? Czy efekty projektu są trwałe, długookresowe? **Rolą ewaluacji jest więc ocena założeń projektu, analiza jego oddziaływania.**

Zastanawiając się nad monitoringiem i ewaluacją projektu należy pamiętać, że to „system naczyń połączonych”. Dane zbierane podczas monitoringu są niezbędną bazą do ewaluacji przedsięwzięcia. Jednak, aby w praktyce ewaluacja projektu była możliwa, działania służące monitorowaniu projektu, szczególnie badaniu osiągniętych rezultatów, należy zaplanować na etapie przygotowania projektu i uwzględnić w jego harmonogramie i budżecie!

#### **REALIZACJA ZADANIA ZLECONEGO ORGANIZACJI PRZEZ SAMORZĄD BEZ KONIECZNOŚCI OGŁASZANIA KONKURSU**

Podstawową formą przekazywania organizacjom pozarządowym środków publicznych jest konkurs, ale ustawa o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie przewiduje możliwość przekazania organizacji środków na realizację zadania z pominięciem procedury konkursowej. Taka procedura ma jednak określone warunki i ograniczenia. Jak one wyglądają:

1. wysokość pojedynczego dofinansowania dla jednej organizacji nie może przekroczyć 10 tys. zł a łącznie w skali roku 20 tys. zł;
2. zadanie jest realizowane w terminie nie dłuższym niż 90 dni;
3. oferta złożona przez organizację powinna być upubliczniona przez samorząd na okres 7 dni, kiedy to inne organizacje mogą zgłaszać uwagi dotyczące oferty a samorząd musi je przed podpisaniem umowy rozpatrzyć;
4. w tym trybie samorząd może rozdysponować nie więcej niż 20% łącznej kwoty planowanej w roku budżetowym na realizację zadań publicznych przez organizacje pozarządowe.

Jest jeszcze jeden warunek. Zanim samorząd upubliczni ofertę i ewentualnie podpisze umowę musi wcześniej uznać celowość

samego przedsięwzięcia i uznać że chce wesprzeć taką inicjatywę. Nie jest to również tryb z którego samorzady muszą obligatoryjnie korzystać. Jak często organizacje i samorzady będą korzystały z tego mechanizmu pokaże praktyka kilku najbliższych miesięcy.

**CZY OSOBY UBEZPIECZONE  
W KRUS PODLEGAJĄ  
SKŁADKOM ZUS Z TYTUŁU  
UMÓW CYWILNO-  
PRAWNYCH LUB UMÓW  
O PRACĘ?**

Zatrudnienie na umowę o pracę zawsze powoduje konieczność ubezpieczenia w ZUS i tym samym wyłącza osobę ubezpieczoną w KRUS z tego ubezpieczenia. Wyłączenie ma miejsce od następnego kwartału po podjęciu zatrudnienia. Oznacza to, że w kwartale, w którym osoba zatrudniona została zarejestrowana w ZUS opłaca składki zarówno do ZUS (płatnikiem jest pracodawca) jak i w KRUS (opłaca składki samodzielnie).

Podjęcie zlecenia powoduje analogiczne do umowy o pracę konsekwencje jak chodzi o wyłączenie z KRUS i opłatę składek

Umowa o dzieło natomiast nie nakłada żadnych obowiązków wobec ZUS, a zatem jest obojętna wobec ubezpieczenia w KRUS



## **ŹRÓDŁA INFORMACJI:**

### **REDAKCJA BIULETYNU:**

**OLGA GULLA  
ALICJA KUNA  
EWA CHROMNIAK  
ANNA MAZGAJ  
TOMASZ OTKO  
DANUTA ŻELAZKO**

### **KONTAKT WS. BIULETYNU:**

**DANUTA ŻELAZKO  
FUNDACJA BIURO INICJATYW  
SPOŁECZNYCH  
UL. POMORSKA 8/4,  
30-039 KRAKÓW  
TEL. 12/ 418 00 77, E-MAIL:  
[danuta.zelazko@bis-krakow.pl](mailto:danuta.zelazko@bis-krakow.pl)**

Portal organizacji pozarządowych [www.ngo.pl](http://www.ngo.pl),  
Małopolski serwis regionalny [www.malopolskie.ngo.pl](http://www.malopolskie.ngo.pl),  
Portal Województwa Małopolskiego [www.wrotamalopolski.pl](http://www.wrotamalopolski.pl),  
Urząd Marszałkowski Województwa Małopolskiego  
[www.malopolskie.pl](http://www.malopolskie.pl),  
Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej [www.rops.krakow.pl](http://www.rops.krakow.pl),  
Małopolski Urząd Wojewódzki/Wydział Polityki Społecznej  
[www.malopolska.uw.gov.pl](http://www.malopolska.uw.gov.pl),  
Wojewódzki Urząd Pracy w Krakowie  
[www.pokl.wup-krakow.pl](http://www.pokl.wup-krakow.pl),  
Strony internetowe małopolskich starostw powiatowych oraz  
miast na prawach powiatów,  
Miejski Ośrodek Wspierania Inicjatyw Społecznych MOWIS  
[www.krakow.pl/mowis](http://www.krakow.pl/mowis),  
przesyłane przez Państwa informacje.

